CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 31 de março de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Se faça um levantamento de todos os postes de madeira presentes no município e
que se solicite junto à EDP com a troca para postes de concreto em Boa Esperança – ES”.

JUSTIFICATIVA: Os postes de madeira podem representar riscos à população e ao sistema
elétrico devido à possibilidade de queda, apodrecimento e ataque de cupins.

A Agência Nacional de Energia Elétrica já alertou sobre o risco de queda de postes de madeira
e a falta de manutenção pode levar a problemas estruturais na rede elétrica.

A ação do tempo, como chuva e sol, também pode danificar a madeira, sendo que a madeira
pode apodrecer e ser atacada por cupins, o que pode levar também à queda do poste.

A exposição  à  poeira  de  madeira  pode  ser  um risco  à  saúde,  especialmente  para  quem
trabalha com máquinas ou ferramentas para cortar  ou moldar  a  madeira.  A madeira pode
conter microrganismos, como fungos, e toxinas, especialmente na casca.

Em alguns municípios, a instalação de postes de madeira é proibida e em outros municípios, a
concessionária de energia elétrica é obrigada a substituir os postes de madeira por outros mais
apropriados.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600390033003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 01/04/2025 12:01

Checksum: 71B2EA877F457A9AF281AA6A00492C688FAFF959AC0A7CA062148CBC19BD6951

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO